議案第１号

   初任給調整手当に関する規則の一部改正について

  令和３年12月９日提出  岩手県人事委員会 委員長  熊谷 隆司

第１ 趣旨

   一般職の職員の給与に関する条例の一部改正に伴い、初任給調整手当の月

額を改正するもの。

第２ 規則案の内容

   獣医師に係る初任給調整手当の月額を引き上げること。（別表関係）

第３ 施行期日（附則関係）

   令和４年４月１日から適用すること

RS19010198
タイプライターテキスト
1

 初任給調整手当に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和３年 月 日

岩手県人事委員会

委員長 熊 谷 隆 司

岩手県人事委員会規則第 号

   初任給調整手当に関する規則の一部を改正する規則

 初任給調整手当に関する規則（昭和36年岩手県人事委員会規則第18号）の一部を次のように改正する。

 別表を次のように改める。

別表（第６条関係）

職員の区分

期間の区分

１項職員
２項職員 ３項職員

１ 種 ２ 種 ３ 種 ４ 種 ５ 種

 円 円 円 円 円 円 円

１年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 50,000

１年以上２年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 47,000

２年以上３年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 44,000

３年以上４年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 41,000

４年以上５年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 38,000

５年以上６年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 50,800 35,000

６年以上７年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 49,000 32,000

７年以上８年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 47,200 29,000

８年以上９年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 45,400 26,000

９年以上10年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 43,600 23,000

10年以上11年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 41,800 20,000

11年以上12年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 40,000 17,000

12年以上13年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 38,200 14,000

13年以上14年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 36,400 11,000

14年以上15年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 35,000 8,000

15年以上16年未満 414,800 368,800 308,600 251,200 184,700 33,600

16年以上17年未満 410,400 364,800 305,300 248,600 183,100 32,200

17年以上18年未満 406,000 360,800 302,000 246,000 181,500 30,800

18年以上19年未満 401,600 356,800 298,700 243,400 179,900 29,400

19年以上20年未満 397,200 352,800 295,400 240,800 178,300 28,000

20年以上21年未満 392,800 348,800 292,100 238,200 176,700 26,600

21年以上22年未満 373,400 331,900 278,300 226,200 167,500 26,000

22年以上23年未満 353,600 314,700 264,300 214,300 157,700 25,400

23年以上24年未満 334,300 298,000 250,800 202,300 148,600 24,400

24年以上25年未満 314,900 281,100 236,900 190,500 138,900 23,800

25年以上26年未満 295,400 264,200 223,200 178,700 129,700 23,200

26年以上27年未満 272,700 243,400 205,600 164,300 118,700 22,600

27年以上28年未満 250,500 223,000 188,500 150,000 108,300 22,000

28年以上29年未満 228,100 202,600 171,200 135,700 98,000 21,200

RS19010198
タイプライターテキスト
1-2

29年以上30年未満 205,300 181,800 153,600 121,400 87,000 20,900

30年以上31年未満 180,500 159,900 135,600 106,400 76,400 20,500

31年以上32年未満 155,600 138,000 117,300 91,600 65,300 19,900

32年以上33年未満 131,000 116,300 99,400 76,400 54,900 19,000

33年以上34年未満 92,900 84,400 73,400 57,300 40,700 18,100

34年以上35年未満 57,600 54,600 49,100 38,900 27,500 17,400

備考１ この表において期間の区分欄に掲げる年数は、採用の日又は第４条各号の職員となった日以後の期間を示す。

２ この表において「１項職員」とは第２条第１項の職を占める職員を、「２項職員」とは同条第２項の職を占める職

員を、「３項職員」とは同条第３項の職を占める職員をいう。

３ この表において「１種」とは第２条第１項第１号の職を占める職員を、「２種」とは同項第２号の職を占める職員

を、「３種」とは同項第３号の職を占める職員を、「４種」とは同項第４号の職を占める職員を、「５種」とは同項

第５号の職を占める職員をいう。

   附 則

 この規則は、令和４年４月１日から適用する。

RS19010198
タイプライターテキスト
1-3

１

初任給調整手当に関する規則の一部改正について

Ｒ３.11.11 人事委員会事務局職員課

１ 改正の趣旨

  一般職の職員の給与に関する条例（以下「条例」という。）等の一部改正に伴い、初任給調整

手当の月額について所要の改正をしようとするもの。

２ 令和３年人事委員会報告と条例改正の内容

人事委員会報告の内容 条例改正の内容

（獣医師の処遇改善）

採用の促進に向けて、更に給与上の処遇の改善を図る

ことについて、検討を行うことが必要と考える。

初任給調整手当（月額）上限の額

35,000円 ⇒ 50,000円

 ※ 条例では上限額（１年目）のみ規定しており、２年目以降の手当額は規則で規定している。

３ 初任給調整手当の趣旨

 ・ 民間企業その他世間一般の初任給との差に起因する採用困難等の事情を緩和し、必要な人

材を公務に確保することを主たるねらいとする手当。

 ・ 専門的知識を必要とし、かつ、採用困難あるいは採用に特別の事情があると認められる職

（医師等及び獣医師）に採用された職員に一定期間支給。

４ 改正案

  獣医師の初任給調整手当について、任命権者からの内申のとおり、以下のように手当額を改

定すること。

【獣医師に係る初任給調整手当の改定額】

職員の区分

期間の区分
現行 改正後

 円 円

１年未満 35,000 50,000

１年以上２年未満 33,000 47,000

２年以上３年未満 31,000 44,000

３年以上４年未満 29,000 41,000

４年以上５年未満 27,000 38,000

５年以上６年未満 25,000 35,000

６年以上７年未満 23,000 32,000

７年以上８年未満 21,000 29,000

８年以上９年未満 19,000 26,000

９年以上10年未満 17,000 23,000

10年以上11年未満 15,000 20,000

11年以上12年未満 13,000 17,000

12年以上13年未満 11,000 14,000

13年以上14年未満 9,000 11,000

14年以上15年未満 7,000 8,000

RS19010198
タイプライターテキスト
1-4

２

 【手当額改定の考え方】

 ・ 条例の内容で改正すると、初年度支給額に着目した場合に東北１位の手当額となること。

青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県

45,000円 35,000円

→50,000円

35,300円 45,000円 30,000円 40,000円

 ・ 加えて、新採用者の給与月額総額では北海道等の全国有数の畜産県と同等となること。

    初任給 調整額 初任給調整手当 (特殊勤務手当) 合計

北海道 210,500円 24,000円 55,000円 7,035円 296,535円

宮崎 210,500円 24,000円 30,000円  264,500円

鹿児島 214,100円 16,000円 30,000円  260,100円

岩手 218,700円  35,000円

→50,000円

17,600円 271,300円

→286,300円

【支給期間の考え方】

 平成24年に、支給期間を５年から15年に拡大

当時、北海道、青森県、秋田県、福島県を含む７道県が15年の支給期間としていたことを考慮

したもの。

現時点での支給期間の状況を見ると、下の表のとおりであり、任命権者において、支給期間に

ついて現行どおりで可と判断したもの。

支給期間 【Ｒ３】39団体 【Ｈ23】24団体

20年 ７団体（北海道） １団体

15年 25団体（青森、秋田、宮城、岩手、

福島、山形）

７団体（北海道、青森、秋田、福島）

13年 １団体

12年 １団体

11年 ２団体 １団体

10年 ２団体 ９団体

10年未満 １団体 ６団体（岩手）

５ 施行期日等

  令和４年４月１日から適用すること。

RS19010198
タイプライターテキスト
1-5